
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2011 
Nº 55 a Nº 61 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 09 de setembro de 2011 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 05 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 055/2011, 13 DE JULHO DE 2011 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores Marcos Eric Barbosa Brito, 
Matrícula SIAPE nº 1632588, professor, (presidente); Antonio José Ferreira Gadelha, Matrícula SIAPE nº 
1646446, técnico-administrativo químico, (membro) e Juliana Fernandes Moreira, Matrícula SIAPE nº 
1744616, professora, Campus Pombal, (membro), para no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, apurar o 
acidente ocorrido com o veículo MERIVA, placa MOP4964, pertencente à frota do CCTA, no dia 09 de 
julho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 056/2011, DE 25 DE JULHO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Mat. SIAPE 1493350; assistente em 
administração, como secretária do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 057/2011, DE 02 DE AGOSTO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Josilene de Assis Cavalcante, Mat. SIAPE nº 1680326, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de 
Coordenadora do Laboratório de Química Analítica, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 058/2011, DE 02 DE AGOSTO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, mat. SIAPE: 1678396, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do 
Laboratório de Química Analítica, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 05 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 059/2011, DE 02 DE AGOSTO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CCTA/UFCG Nº 051/2011, 02 de junho de 2011. 
Art. 2º - Designar os professores Gerla Castello Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171, Presidente; 
Cybelle Pereira de Oliveira, Mat. SIAPE: 1847060, Vice-Presidente; Alfredina dos Santos Araújo, Mat. 
SIAPE: 1639688, Secretária;  Josevi de Sousa Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715, Tesoureiro, e o servidor 
André Leandro da Silva, Mat. SIAPE: 1647039, para comporem a Comissão Organizadora do I SEALP – 
Semana de Engenharia de Alimentos de Pombal, que será realizada no período de 09 a 12 de novembro 
de 2011. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 060/2011, DE 24 DE AGOSTO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor José Nilton Silva, mat. SIAPE: 1884064, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de 
Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Controle de Processos Químicos, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 061/2011, 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição e de acordo com a Lei nº 8112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Emanuel 
Wthan de Queiroz Pequeno, Matrícula SIAPE nº 2420018, Administrador, (presidente); José Pinheiro 
Lopes Neto, Matrícula SIAPE nº 1544139, professor (membro) e Leonardo da Silva Araújo, Matrícula 
SIAPE nº1626795, Assistente Administrativo (membro), todos lotados no Campus Pombal/UFCG, para no 
prazo de 60 (sessenta) dias, apurar o comportamento do servidor André Leite Silva, Matrícula SIAPE nº 
1836464, assistente administrativo, em função de: a) Ausência do local de trabalho sem justificativa (dias 
08, 12, 15, 19, 22, 26 e 29 de agosto de 2011); b) Assinatura do ponto diário nos dias ausentes (15, 19, 
22, 26 e 29 de agosto de 2011), ferindo o art. 116, inciso IX, da lei 8.112/90; c) Ausenta-se do local de 
trabalho sem permissão da Chefia imediata (art. 117, inciso I, Lei 8.112/90), descumprindo a jornada de 08 
horas diárias, fiscalizadas pelo próprio diretor do CCTA, mesmo antes do início do período de greve. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


